关于对 《湖州市长期护理保险实施方案
(送审稿 )》 的合法性审查意见

根据 《浙江省行政规范性文件管理办法》的有关要求 ,

现将对 《湖州市长期护理保险实施方案 (送审稿 )》 的审查

意见说明如下:

一、 审查依据

《湖州市长期护理保险实施方案 (送审稿 l,9于 2024年

7月 24日 提交审查。我处组织局公职律师和法律顾问,仔细

对照 《中华人民共和国社会保险法》、《浙江医疗保障条例》、

《国家医保局、财政部关于扩大长期护理保险制度试点的指

导意见》(医保发 匚⒛20〕 37号 )、 《浙江省人民政府办公厅

关于印发(浙江省构建多层次长期护理保障体系实施方案)

的通知》(浙政办发 E⒛ 23〕 73号 )和浙江省医疗保障局、

浙江省财政厅印发 《关于深化长期护理保险制度试点的指导

意见》的通知》(浙 医保联发 E⒛ 22〕 6号 )等文件规定,进

行审查。

二、审查事项

(一 )制 定主体:依据浙政办发 E⒛ 23〕 73号 、浙医保

联发 匚⒛22〕 6号 的相关规定, 《湖州市长期护理保险实施

方案 (送审稿 )》 由我局代为拟定,按重大行政决策流程由

市政府办公室予以发布,制定主体适格。

(二 )制定权限:我局作为本市行政区域内的医疗保障

行政部门,按照浙政办发 匚2023〕 73号 、浙医保联发 匚⒛22〕

6号 的要求,为进一步规范实施湖州市长期护理保险工作 ,

制定相关实施方案,属于依法行使医疗保障管理服务职能,

符合 《中华人民共和国社会保险法》、《浙江医疗保障条例》

等规定的制定权限。

(三 )制定程序: 《湖州市长期护理保险实施方案 (送

审稿 )》 系贯彻医保发 匚20⒛ 〕37号 、浙政办发 匚zO23〕 73

号、浙医保联发 E2022〕 6号 等规定要求,由 我局代为拟定 ,

严格按照市政府重大行政决策流程,正式向市级有关部门、

各区县人民政府和社会公众公开征求意见建议,按反馈意见

进一步修改,并聘请第三方组织开展社会风险评估,后续将

经市政府常务会议审议后由市政府办公室予以发布,程序合

法。

(四 )制定内容: 《湖州市长期护理保险实施方案 (送

审稿 )》 严格依据医保发 E⒛ zO〕 37号 、浙政办发 匚⒛23〕

73号 、浙医保联发 匚⒛22〕 6号 文件规定内容予以制定,内

容没有超出规定权限,且与相关法律、法规、规章及规范性

文件、政策不相抵触。

三、审查意见

综上所述,《湖州市长期护理保险实施方案 (送审稿 )
制定主体适格、程序符合规定,内容与相关法律、法规、规

章及规范性文件、政策不相抵触。

四、后续法定程序

《湖州市长期护理保险实施方案 (送审稿 )》 属于市政

府重大行政决策文件,应 当在社会风险评估各案通过、局党

组会议集体讨论后,提交市政府常务会议审议,由 市政府办

公室予以发文。发文后按规定及时在本级政府门户网站及本

级政府公报上予以公布。

氵,^      ∶仑′